
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

II – BAIXAR EM NOVAS DILIGÊNCIAS os autos de Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 11/2016-CGD/SIND.
INVESTlIGATIVA, publicada no DOE nº 33.167 de 12.07.2016, 
sob o protocolo nº 2016/15336, nos termos do despacho de fl s. 
130, à comissão formada pelas servidoras JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
55588874/1, MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 e GEÓRGIA OLIARI 
TOSO, Assistente de Trânsito, Matrícula nº 80845450/1, sob a 
presidência da primeira.
III – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
IV – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
 
PORTARIA Nº 152/2017-CGD/SIND INVEST/DIVERSAS 

BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017- Sind. 
Investigativa, de 25.09.17, subscrito pela Presidente da 
Comissão Edmée Maria Queiroz de Araújo Alves, na qual solicita 
e justifi ca a prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância 
Investigativa nº 2016/114369, instaurada através da Portaria 
24/2017-CGD/SIND INVESTIGATIVA, de 04.09.2017, publicada 
no DOE nº 33.454, Edição de 08.09.17.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 24/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA de 04/09/17, publicada no DOE nº 33.454, 
Edição de 08.09.17, que designou a comissão constituída 
pelas servidoras EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, 
Agente de Fiscalização Trânsito, matrícula n°57229227/1 e 
DANDARA FERNANDA SODRÉ DA SILVA, Secretária, Matrícula 
nº 5926165/2, sob presidência da primeira, para conclusão dos 
trabalhos, a partir de 07/10/2017.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1434/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 153/2017-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 

03 DE OUTUBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-
Com. de PAD, subscrito pelo Presidente da Comissão Rodrigo 
Gondim da Serra, no qual solicita e justifi ca a recondução do 
prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 
208 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/249619, instaurado através da 
PORTARIA Nº 19/2017-CGD/PAD, de 02.06.2017, publicada no 
DOE nº 33.390, Edição de 07.06.17, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 131/2017-CGD/PAD/DIVERSAS de 04.08.17, publicada no 
DOE nº 33.457 de 13.09.17.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador Autárquico, matrícula 
nº 55588457/1, GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – Maj.PM, RG 
26306 e LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula n° 57194021/1, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante instituída pela PORTARIA Nº 19/2017-CGD/PAD, de 
02.06.2017, publicada no DOE nº 33.390, Edição de 07.06.17, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 131/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, 
de 04.08.17, publicada no DOE nº 33.457 de 13.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir de 05 de outubro de 2017.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1434/2017-DG/CGP
 
PORTARIA Nº 156/2017-CGD/SIND INVESTIGATIVA/

DIVERSAS BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o que consta dos autos da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 01/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.304 de 31.01.2017, 
sob o protocolo nº 2016/211435, para apurar irregularidades 
relacionadas a eventual falta de zelo e guarda e/ou liberação do 
veículo placa MSI – 8961 após apreensão em Ananindeua/PA;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão e os 
fundamentos jurídicos apresentados no Parecer Correcional 
n°29/2017 – CORREGEDORIA GERAL;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 01/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.304 de 31.01.2017, 
sob o protocolo nº 2016/211435, com fundamento no art. 201, 
inciso I da Lei 5.810-94 - RJU.
II – ENCAMINHAR os autos à Diretoria Administrativo e Financeiro 
– DAF para adoção de providências quanto a instauração do 
Processo de Apuração de Responsabilidade Contratual – PARC, 
nos termos do art, 5º da Instrução Normativa nº 002/2017, 
publicada no DOE nº 33.319 de 21.02.2017.
III – REMETER cópia dos autos da Sindicância à Justiça Comum 
em razão dos indícios de crime.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo:  234954

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 84          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição e Instalação de 01 (uma) Plataforma 
Elevatória, para atender as demandas da Superintendência de 
Polícia Civil do município de Santarém/PA.
Valor Total: R$ R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos 
reais)
Data da Assinatura: 02/10/2017     Vigência: 02/10/2017 à 
01/10/2018.
Pregão Eletrônico nº 25/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141
PI: 210.000.7559E
Contratado: MORAES E COELHO CONSERVADORA DE 
ELEVADORES LTDA-ME
CNPJ/MF nº 08.861.269/0001-74
Endereço Avenida Castro Alves, nº 580, Bairro Vila Ipiranga, 
Fone: (17) 3013-1047, e-mail: miblicita@hotmail.com
CEP: 15.055-060 – São José do Rio Preto/SP
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo:  234700

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/253513, de 29 de junho de 2017, e nº 2017/181542 de 
16 de maio 2017, os servidores temporários, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 966/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07/10/2017 Término  Vínculo: 06 /10/2018
Nome do Servidor:  JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA   em 
substituição a  Gisele Pinheiro Reis
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor: ANTONIO DUARTE DE SÁ JUNIOR   em 
substituição a Pedro Pereira dos Santos 
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor:  PEDRO PEREIRA DA SILVA NETO  em 
substituição a  James  Cícero Silva de Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor:  ERISON PINHEIRO DOS SANTOS   em 
substituição a  Silvio Antonio Ribeiro da Silva Junior
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor:  MARLY EVANGELISTA VIEIRA   em 
substituição a  Waldilene Rodrigues Tavares
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor: RONALDO MIRANDA DA SILVA    em 
substituição a Reginaldo Nascimento Gomes 
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor:  NILTON CHARLES ALMEIDA VIEIRA   em 
substituição a  Gilmar Dias de Almeida 
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor:  FERDINAN DE ALMEIDA GUIMARÃES   em 
substituição a  Jesse James Sousa Mesquita
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor: SHEILA MORAES FERNANDES   em 
substituição a  Vânia Sueli Marcelino Mota
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor:  KENEDY THEERRY SANTOS DA CRUZ   em 
substituição a  José Maria Rocha Sousa Filho
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/10/2017 Término  Vínculo: 07 /10/2018
Nome do Servidor: DENNER REIS PAIXÃO   em substituição a  
Francismar Borges da Silva
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/10/2017 Término  Vínculo: 08 /10/2018
Nome do Servidor:  CACILDA DA SILVA OLIVEIRA   em 
substituição a  Luana Rafaela Damasceno Lima
Cargo do Servidor :  TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM 

Protocolo: 235058

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 978/2017-GAB/SUSIPE                               
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017

 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 


